
Determina Dirigenziale N.770/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.770/2019

Oggetto: "Costituzione dell'elenco degli operatori economici per l'affidamento di lavori di
importo inferiore ad € 150.000 - Approvazione Verbale di Selezione".

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.770/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO che con Decreto Legislativo 50 del 18 aprile 2016 sono state emanate le norme di “Attuazione

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”

pubblicato sulla G.U.R.I. 91 del 19 aprile 2016 – supplemento ordinario / serie generale - ;

VISTO che con Comunicato del 15 luglio 2016 pubblicato sulla G.U.R.I. 164 del 15 luglio 2016 –

serie generale– è stata data notizia dell’avvenuta correzione di errori materiali contenuti nella

pubblicazione del Decreto Legislativo 50 del 18 aprile 2016 ;

VISTO che con Decreto Legislativo 56 del 19 aprile 2017 sono state emanate le disposizioni

integrative e correttive al Decreto Legislativo 50 del 18 aprile 2016 pubblicato sulla G.U.R.I.

103 del 5 maggio 2017 – supplemento ordinario / serie generale - ;

VISTO che l'articolo 1 comma 912 della Legge 145 del 30 dicembre 2018 ha apportato delle

disposizioni integrative e correttive all'articolo 36 comma 2 del Decreto Legislativo 50 del 18

aprile 2016 pubblicata sulla G.U.R.I. 302 del 31 dicembre 2018 - supplemento ordinario /

serie generale - ;

VISTO che con Decreto Legge 32 del 18 aprile 2019 sono state emanate le disposizioni integrative e

correttive al Decreto Legislativo 50 del 18 aprile 2016 convertito in Legge 55 del 14 giugno

2019 pubblicata sulla G.U.R.I. 140 del 17 giugno 2019 –serie generale - ;

VISTO in particolare, che l'articolo 36 comma 7 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. prevede che

l'Autorità Nazionale Anticorruzione con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio

per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure, di cui all'articolo

36 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., delle indagini di mercato, nonché per la

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici ;

VISTO che l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha emanato le Linee Guida 4 "Procedure per

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", ai sensi

dell'articolo 36 comma 7 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., approvate con

deliberazione 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con deliberazione 206 del 1 marzo

2018, pubblicate sulla G.U.R.I. 69 del 23 marzo 2018  – serie generale- ;

VISTO in specifico, che il paragrafo 5.1 delle Linee Guida 4 "Procedure per l'affidamento dei

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" prevede che le

stazioni appaltanti possono dotarsi, nel rispetto del proprio ordinamento, di un regolamento in



Determina Dirigenziale N.770/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

cui vengono disciplinate le modalità di costituzione e revisione dell'elenco degli operatori

economici, distinti per categoria e fascia di importo, da cui individuare gli operatori

economici da invitare ai sensi dell'articolo 36 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e

s.m.i. ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 37 del 12 aprile 2019 è stato approvato lo schema

di avviso di costituzione dell’elenco degli operatori economici per l’affidamento dei lavori di

importo inferiore ad € 150.000 così come previsto nel paragrafo 5.1 delle Linee Guida

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici” emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in attuazione dell’articolo 36

comma 7 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

CONSIDERATO che l’Avviso di Costituzione dell’Elenco degli Operatori Economici per l’affidamento dei

lavori di importo inferiore ad € 150.000 del 17 aprile 2019 protocollo 7069 è stato pubblicato

sul sito istituzionale di questa amministrazione aggiudicatrice dal giorno 17 aprile 2019 al

giorno 17 maggio 2019 registro pubblicazione 6124/2019 del 17 aprile 2019 così come

stabilito nell’articolo 20 dell’Avviso di Costituzione dell’Elenco degli Operatori Economici

per l’affidamento dei lavori di importo inferiore ad € 150.000 del 17 aprile 2019 protocollo

7069, nonché, l’avviso di rinvio dell’apertura della selezione del 27 maggio 2019 protocollo

9791, di cui all’articolo 13 dell’Avviso di Costituzione dell’Elenco degli Operatori

Economici per l’affidamento dei lavori di importo inferiore ad € 150.000 del 17 aprile 2019

protocollo 7069, è stato pubblicato sul sito istituzionale di questa amministrazione

aggiudicatrice dal giorno 27 maggio 2019 al giorno 10 giugno 2019 registro pubblicazione

6342/2019 del 27 maggio 2019 ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 505/2019 è stata nominata la

Commissione Giudicatrice composta dall’Architetto Fulvio Elio Bernardo in qualità di

Presidente, dal Geometra Ottaviano Rossi in qualità di membro interno,dalla Sig.ra Anna

Valenti in qualità di membro interno e dal Dottore Domenico Mascetti in qualità di Segretario

verbalizzante ;

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale 8 del 26 marzo 2019 è stato approvato il

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 edi relativi aggiornamenti annuali

Elenco 2019, successivamente aggiornato con deliberazione di Consiglio Comunale 31 del 21

giugno 2019 ;

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale 16del 26 marzo 2019 è stato approvato il

Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 41 del 15 aprile 2019 è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2019/2021;

DATO ATTO che sussistono tutte le condizioni per procedere immediatamente ad attivare le azioni

indispensabili e propedeutiche per la costituzione dell'elenco degli operatori economici per

l'affidamento dei lavori di importo inferiore ad € 150.000 previsto nel paragrafo 5.1 delle



Determina Dirigenziale N.770/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Linee Guida 4 "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di

operatori economici" in attuazione dell'articolo 36 comma 7 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 206 e

s.m.i. ;

VISTO che la Commissione Giudicatrice in data 10 giugno 2019 ha redatto il Verbale di Selezione

per la costituzione dell'elenco degli operatori economici per l'affidamento dei lavori di

importo inferiore ad € 150.000;

VISTO che sono stati rispettati i principi di non discriminazione, parità di trattamento,

proporzionalità, trasparenza e di efficienza dell’azione amministrativa ;

RITENUTO pertanto, di approvare il Verbale di Selezione per la costituzione dell'elenco degli operatori

economici per l'affidamento dei lavori di importo inferiore ad € 150.000 ;

VISTO il D.Lgs. 50 del 18aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTE le Linee Guida 4 "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di

operatori economici"approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione

1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con

deliberazione 206 del 1 marzo 2018 ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale .

VISTO il Decreto Sindacale del 01 luglio 2019 protocollo 12430;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .

Di dare atto che con deliberazione di Giunta Comunale 37 del 12 aprile 2019 è stato approvato lo schema di

avviso di costituzione dell’elenco degli operatori economici per l’affidamento dei lavori di importo inferiore

ad € 150.000 così come previsto nel paragrafo 5.1 delle Linee Guida “Procedure per l’affidamento dei

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” emanate dall’Autorità Nazionale

Anticorruzione, in attuazione dell’articolo 36 comma 7 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. .

Di approvare il Verbale di Selezione per la costituzione dell'elenco degli operatori economici per

l'affidamento dei lavori di importo inferiore ad € 150.000 redatto dalla Commissione Giudicatrice in data 10

giugno 2019 .

Di costituire l’elenco degli operatori economici per l’affidamento dei lavori di importo inferiore ad €

150.000 secondo la qualificazione ottenuta nelle categorie di lavori così come riportato nell’Allegato A al

Verbale di Selezione redatto dalla Commissione Giudicatrice in data 10 giugno 2019 .

Di procedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della Costituzione dell’Elenco degli Operatori



Determina Dirigenziale N.770/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Economici per l’affidamento dei lavori di importo inferiore ad € 150.000 ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs.

50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e per gli effetti dell’articolo 76 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. .

Dall’avvenuta pubblicazione dell’avviso, di cui al punto 5 della presente determinazione, l’operatore

economico non iscritto nell’elenco degli operatori economici costituito può chiedere la propria iscrizione

secondo quanto stabilito nell’Avviso di Costituzione dell’Elenco degli Operatori Economici per

l’affidamento dei lavori di importo inferiore ad € 150.000 del 17 aprile 2019 protocollo 7069 .

Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147 biscomma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.

si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa,

demandando al Settore II - Economico Finanziario il controllo contabile per il rilascio del parere di

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria .

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di settore e

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore II - Economico

Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .

Il Responsabile Unico del Procedimento

Geom. Ottaviano Rossi

Il Dirigente del Settore III

Arch. Fulvio Elio Bernardo


